
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 80 DEL 20/12/2019

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEI  RISULTATI  DELLE  OPERAZIONI  ELETTORALI 
RELATIVE ALLA COMPOSIZIONE DEL CONSIGLI DI FRAZIONE.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno venti del  mese  di  dicembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
RONCARATI ALESSIA 
FERRARI LORELLA 
BENASSI DANIELE 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Alessia Roncarati.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e l' assessore non consigliere  
Laura Farina.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  DEI  RISULTATI  DELLE  OPERAZIONI  ELETTORALI 
RELATIVE ALLA COMPOSIZIONE DEL CONSIGLI DI FRAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

Richiamata la delibera di  consiglio comunale n. 40 del  30.07.2019,  avente ad oggetto 
l’approvazione delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel 
corso del mandato anni 2019/2024,  nell’ambito della quale è stata promossa l’istituzione 
dei consigli di frazione, quale efficace  strumento di partecipazione e dialogo dei cittadini 
con l’Amministrazione Comunale;

Richiamata altresì la delibera di consiglio comunale n. 58 del 30 settembre 2019, avente 
ad oggetto “Approvazione del regolamento dei consigli di frazione”, ed in particolare l’art. 
3, del predetto regolamento, che prevede l’istituzione di n. 8 consigli corrispondenti alle 
frazioni  di  Boglioni,  Casalgrande Alto,  Dinazzano, Salvaterra,  Sant'Antonino, Villalunga, 
San  Donnino  di  Liguria  e  Veggia;  nonché  che  l'elezione  dei  membri  del  consiglio  di 
frazione (pari a 5 membri oppure a 3, in caso di autocandidature insufficienti) avvenga 
sulla base di una lista unica di frazione;

Visto il decreto del sindaco n. 33 del 30 ottobre 2019  attraverso il quale: 
• sono state indette le elezioni dei componenti dei consigli di frazione per il giorno 1 

dicembre 2019, dalle ore 8:00 alle ore 18:00, presso n. 8 seggi appositamente 
allestiti presso locali di proprietà dell’Amministrazione Comunale;

• è  stato  fissato  nel  20  novembre  2019,  ore  12:00,  il  termine  ultimo  per  la 
presentazione delle candidature per la formazione della liste uniche per l'elezione 
dei consigli di frazione;

Preso atto che l’art. 6 del regolamento sui consigli di frazione dispone che:  
“1) La Commissione Elettorale comunale avrà il  compito di convalidare, mediante  
apposito verbale 

- le liste dei candidati da eleggere nei singoli Consigli di Frazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la composizione dei seggi elettorali di ogni frazione;

- i verbali redatti  dai seggi elettorali a conclusione delle operazioni di voto. 

2) Il  lavoro della Commissione elettorale si  concluderà con l’inoltro al  Consiglio  
Comunale del verbale che indica la composizione dei singoli Consigli di Frazione,  
così come risulta dalle operazioni di voto.”

Dato atto che: 
• in  data 22 novembre 2019 si  è riunita la commissione elettorale  che,  mediante 

verbale  n.  1/2019  (depositato  agli  atti),  ha  convalidato le  liste  dei  candidati  da 
eleggere nei singoli Consigli di Frazione e la composizione dei seggi elettorali di  
ogni frazione;

• il  giorno 1 dicembre 2019 si  sono regolarmente svolte le elezioni dei consigli  di 
frazione nei seggi individuati dal decreto sindacale n. 33 /2019;

• in data 7 dicembre si è riunita nuovamente la commissione elettorale per verificare 
la  correttezza  delle  operazioni  di  voto  mediate  l’esame  dei  verbali  redatti  e 
sottoscritti dai componenti dei seggi, nonché delle schede autenticate utilizzate e 
non utilizzate;

• recepite alcune modifiche/integrazioni a correzione di alcune precisioni riscontrate, 
con verbale n. 2/2019 (depositato agli atti) la commissione elettorale ha convalidato 
i verbali redatti dai seggi elettorali a conclusione delle operazioni di voto;

Richiamato  l’art.  8  del  Regolamento  dei  Consigli  di  Frazione,  ai  sensi  del  quale  i 
Consiglieri di frazione entrano in carica alla data di esecutività della deliberazione con la  
quale il Consiglio Comunale ha preso atto dell'elezione;

Visto l’art. 42, comma 2, lettera a) del D.lgs. 267/2000;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D. Lgs 267/2000, il  Responsabile del Settore Affari  
Generali  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economica- finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

DELIBERA

1. di  prendere  atto  del  verbale  n.  2/2019,  con  cui  la  commissione  elettorale  ha 
convalidato i  verbali  redatti  dai  seggi  elettorali  a conclusione delle operazioni  di  
voto, dando atto dei seguenti risultati:

BOGLIONI - CASALGRANDE
n
.

NOME E COGNOME DATA DI NASCITA
LUOGO DI 
NASCITA

VOTI DI 
PREFERENZA

1 GRULLI MARCO NATO IL 29/08/1961 SCANDIANO 104



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2 BORGHI GIANNI NATO il 04/07/1951 CASALGRANDE 100
3 SPADONI LILIANA NATA IL 08/02/1965 SASSUOLO 69
4 MEDICI RAFFAELLO NATO IL 28/10/1954 CASTELLARANO 65
5 CAPRARI TIZIANO NATO IL 21/05/1960 CASALGRANDE 51
6 MIGLIO LUCIA NATA IL 30/09/1968 CASTROVILLARI 12

CASALGRANDE ALTO
n
.

NOME E COGNOME DATA DI NASCITA
LUOGO DI 
NASCITA

VOTI DI 
PREFERENZA

1 ZANNI MONICA NATA IL 21/11/1973 REGGIO EMILIA 79

2
ABBRUZZESE 
GIOVANNI 

NATO IL 12/12/1976 PARMA 50

3 LORENZI MATTEO NATO IL 05/08/1998 SCANDIANO 31
4 GRIMALDI LUIGI NATO IL 11/09/1955 CASALGRANDE 29
5 GANASSI DOMENICO NATO IL 20/01/1950 SCANDIANO 27

 6
GARCIA MARIA DEL 
ROCIO 

NATA IL 06/02/1966
SALTILLO - 
MESSICO

12

DINAZZANO  
n
. 

NOME E COGNOME DATA DI NASCITA
LUOGO DI 
NASCITA

VOTI DI 
PREFERENZA

1 PAGANELLI ALBERTO NATO IL 13/12/1963 REGGIO EMILIA 78
2 BEDESCHI ARIANNA NATA IL 05/06/1999 SCANDIANO 72
3 NICOLI GIAN CARLO NATO IL 10/07/1954 FORMIGINE 20
4 TREVISI TOMMASO NATO IL 06/06/1982 SCANDIANO 16
5 FERRARO RAFFAELE NATO IL 21/11/1976 NAPOLI 12

6
BURRAFATO 
GIAMPAOLO 

NATO IL 10/06/1969 RAGUSA 11

7 ROZZI UGO NATO IL 26/09/1943 TOANO 9

8
GIOVANNINI 
COSTANZO

NATO IL 06/07/1939
PORTOMAGGIORE 
FE

5

SALVATERRA
n
. 

NOME E COGNOME DATA DI NASCITA
LUOGO DI 
NASCITA

VOTI DI 
PREFERENZA

1 BOLONDI GIANCARLO NATO IL 18/04/1956 CAMPAGNOLA 80
2 MAMMI DANIELE NATO IL 13/08/1977 SCANDIANO 77
3 FRANCIA GIULIANA NATA IL 14/08/1961 REGGIO EMILIA 72
4 MAMMI FABIO NATO IL 15/10/1974 SCANDIANO 68
5 BONDI VITTORIO IMER NATO IL 02/10/1954 CASALGRANDE 55
6 MAMMI MILVA NATA IL 15/05/1961 REGGIO EMILIA 51
7 AURITI IURI NATO IL 18/12/1978 SCANDIANO 48
8 BONACINI RITA NATA IL 21/04/1965 REGGIO EMILIA 48

9
TARABELLONI PIER 
LUIGI 

NATO IL 21/03/1966 SASSUOLO 47



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10
COSTI CLEMENTE 
ABELE 

NATO IL 01/05/1946 CASALGRANDE 38

11 BOTTI MASSIMO NATO IL 01/02/1967 SASSUOLO 30
12 GORRIERI CRISTINA NATA IL 08/04/1966 SASSUOLO 29
13 RUOZZI IVAN NATO IL 02/08/1951 CASALGRANDE 27
14 FERRARI CLAUDIO NATO IL 08/11/1958 CASALGRANDE 24

15 SEMERARO TONINO NATO IL 17/09/1957 
SAN CESARIO S.P 
MODENA

22

16 ANDREOTTI MONICA NATA IL 10/12/1970 BOLOGNA 18
17 CORRADINI WILLIAM NATO IL 16/08/1966 SASSUOLO 2
18 CATACCHIO ANTONIO NATO IL 25/07/1959 BARI 0

SAN DONNINO

n. NOME E COGNOME DATA DI NASCITA
LUOGO DI 
NASCITA

VOTI DI 
PREFERENZA

1 BIZZARRI BARBARA NATA IL 05/03/1975 SASSUOLO 27
2 IACCHERI SILVIA NATA IL 21/05/1998 SCANDIANO 11
3 ZANNONI GIULIA NATA IL 18/03/1993 SCANDIANO 11
4 BERTANI SERGIO NATO IL 31/08/1949 SCANDIANO 10

5
MORETTO 
ANASTASIA 

NATA IL 05/05/1979
CONTARINA 
ROVIGO

3

SANT'ANTONINO

n
. 

NOME E COGNOME DATA DI NASCITA
LUOGO DI 
NASCITA

VOTI DI 
PREFERENZA

1 CASALI CLAUDIO NATO IL 25/05/1956 SASSUOLO 82
2 TABELLI ALBANO NATO IL 30/04/1969 SASSUOLO 66
3 BORELLI MORENA NATA IL 16/05/1957 SASSUOLO 43
4 GUIDUCCI MICHELE NATO IL 07/04/1971 SASSUOLO  15
5 BARALDI CLAUDIA NATA IL 25/02/1976 SCANDIANO 11

VEGGIA
n
.

NOME E COGNOME DATA DI NASCITA
LUOGO DI 
NASCITA

VOTI DI 
PREFERENZA

1 TAGLINI LORENA NATA IL 25/09/1960 CASALGRANDE 32
2 MAMMI GABRIELE NATO IL 23/08/1957 CASALGRANDE 25
3 VACONDIO MARCO NATO IL 22/05/1969 SASSUOLO 22

4
LASAGNI 
ALESSANDRO NATO IL 20/04/1974 REGGIO EMILIA 20

5 GOTTARDI GIANPAOLO NATO IL 23/01/1956 CASALGRANDE 13
6 USAI ELENA NATA IL 24/07/1981 SASSUOLO 7



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VILLALUNGA

n. NOME E COGNOME DATA DI NASCITA
LUOGO DI 
NASCITA

VOTI DI 
PREFERENZA

1 TOGNI ANNAMARIA NATA IL 26/07/1964 REGGIO EMILIA 46
2 GALIAZZO GIULIANO NATO IL 16/02/1952 CASALGRANDE 44
3 MENOZZI PAOLO NATO IL 19/09/1981 SASSUOLO 38

4
BAROZZI 
ALESSANDRO 

NATO IL 21/09/1970 SASSUOLO 23

5 SALA MORILENA NATA IL 18/03/1966 SCANDIANO 17

2. di dare atto che, ai  sensi  dell’art.  8,  comma 7, del  Regolamento dei  Consigli  di 
Frazione, quest’ultimi entreranno in carica alla data di  esecutività della presente 
deliberazione ;

3. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,  
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
                         

                                   -------------------------------------

Il  presidente  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che  viene  approvata 
all'unanimità dei  voti  espressi in forma palese per alzata di  mano dai  n.  16 consiglieri  
presenti e votanti.

------------------------

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile che viene approvata all'unanimità dei voti espressi in forma 
palese per alzata di mano dai n. 16 consiglieri presenti e votanti



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


